
１　地域支援事業（委託事業）実績（平成２７年４月～１２月実績）

（１）　計画数値に基づき実施している事業

計画
数値

4～12月
実績

達成率

西　部 あ さ ひ 8,275人 24回 26回 (108.3%)

中央部 こ　　ん 17,457人 36回 25回 (69.4%)

東央部 厚生院 19,975人 36回 27回 (75.0%)

北東部 西　　堀 28,246人 48回 39回 (81.3%)

北　部 よろこび 7,061人 24回 24回 (100.0%)

東　部 社　　協 5,101人 24回 24回 (100.0%)

86,115人 192回 165回 (85.9%)

【計画数値の算出方法】

計画
数値

4～12月
実績

達成率
計画
数値

4～12月
実績

達成率
計画
数値

4～12月
実績

達成率

西　部 あ さ ひ 968件 741件 (76.5%) 3回 4回 (133.3%) 2回 2回 (100.0%)

中央部 こ　　ん 2,036件 1,625件 (79.8%) 3回 3回 (100.0%) 2回 1回 (50.0%)

東央部 厚生院 2,324件 1,492件 (64.2%) 3回 3回 (100.0%) 2回 0回 (0.0%)

北東部 西　　堀 3,270件 1,782件 (54.5%) 3回 4回 (133.3%) 2回 2回 (100.0%)

北　部 よろこび 815件 651件 (79.9%) 3回 3回 (100.0%) 2回 2回 (100.0%)

東　部 社　　協 594件 338件 (56.9%) 3回 2回 (66.7%) 2回 3回 (150.0%)

10,007件 6,629件 (66.2%) 18回 19回 (105.6%) 12回 10回 (83.3%)

【計画数値の算出方法】

　　　　　　　　　　　　　　高齢者人口推計に乗ずる。

　ケアプラン指導研修：前年度計画数値と同じ。

　家族介護教室　　　：前年度計画数値と同じ。

介護予防事業

健康づくり教室（新規）

実施回数・会場数

12回×2会場

12回×2会場

　　健康づくり教室：前年度計画数値と同じ。

圏域

合　　　計

包括的支援事業

利用者基本情報作成
（実態把握）

ケアプラン指導研修
（合同）＋（圏域）

　利用者基本情報　 ：平成２４～２６年度の高齢者人口に対する実態把握実施率１１．７％を，平成２７年度の

任意事業

家族介護教室

函館市地域包括支援センター事業実績（中間報告）について

合　　　計

圏域

高齢者
人口

H27.12.31
現在

12回×1会場
14回×1会場

 8回×1会場
17回×1会場

 3回×1会場
12回×2会場

12回×1会場
13回×1会場
14回×1会場

H21.3

資料２

1



計画
数値

4～12月
実績

達成率
計画
数値

4～12月
実績

達成率
計画
数値

4～12月
実績

達成率

西　部 あ さ ひ 1回 1回 (100.0%) 5回 2回 (40.0%) 2回 3回 (150.0%)

中央部 こ　　ん 1回 1回 (100.0%) 11回 7回 (63.6%) 5回 3回 (60.0%)

東央部 厚生院 1回 1回 (100.0%) 13回 10回 (76.9%) 6回 9回 (150.0%)

北東部 西　　堀 1回 1回 (100.0%) 18回 16回 (88.9%) 9回 6回 (66.7%)

北　部 よろこび 1回 ※ 1回 (100.0%) 4回 1回 (25.0%) 2回 1回 (50.0%)

東　部 社　　協 1回 1回 (100.0%) 3回 3回 (100.0%) 1回 0回 (0.0%)

6回 6回 (100.0%) 54回 39回 (72.2%) 25回 22回 (88.0%)

※　配置基準外職員の参加だったため，研修参加費の支払いは対象外

【計画数値の算出方法】

職員研修参加 地域ケア会議
（地域課題の検討）

地域ケア会議
（個別ケースの検討）

地域ケア会議推進事業

圏域

合　　　計

　地域ケア会議：高齢者人口３，０００人対し，個別ケースの検討を２回，地域課題の検討を１回実施する。

2



H26年
4～12月

H27年
4～12月

前年度
比

西　部 あ さ ひ 8,275人 1,603件 1,281件 (79.9%)

中央部 こ　　ん 17,457人 2,393件 2,583件 (107.9%)

東央部 厚生院 19,975人 2,491件 2,989件 (120.0%)

北東部 西　　堀 28,246人 4,884件 3,101件 (63.5%)

北　部 よろこび 7,061人 1,461件 1,137件 (77.8%)

東　部 社　　協 5,101人 730件 753件 (103.2%)

86,115人 13,562件 11,844件 (87.3%)

H26年
4～12月

H27年
4～12月

前年度
比

西　部 あ さ ひ 242件 182件 (75.2%)

中央部 こ　　ん 297件 300件 (101.0%)

東央部 厚生院 318件 281件 (88.4%)

北東部 西　　堀 310件 316件 (101.9%)

北　部 よろこび 108件 102件 (94.4%)

東　部 社　　協 238件 223件 (93.7%)

1,513件 1,404件 (92.8%)

H26年
4～12月

H27年
4～12月

前年度
比

西　部 あ さ ひ 315件 290件 (92.1%)

中央部 こ　　ん 434件 389件 (89.6%)

東央部 厚生院 600件 439件 (73.2%)

北東部 西　　堀 481件 658件 (136.8%)

北　部 よろこび 103件 113件 (109.7%)

東　部 社　　協 52件 7件 (13.5%)

1,985件 1,896件 (95.5%)

包括的支援事業

権利擁護業務

事業計画

圏域

（２）　計画数値の設定のない事業

圏域

高齢者
人口

H27.12.31
現在

包括的支援事業（総合相談支援業務）

合　　　計

合　　　計

20町 11町

31町 23町

50町 29町

44町 27町

16町

　高齢者虐待防止ネットワークを構築するこ
とで，高齢者虐待や困難例，消費者被害等
の早期発見に努める。
　高齢者虐待の相談・通報を受理した場合
は，「函館市高齢者虐待対応支援マニュア
ル」を活用し，円滑な支援を行う。
　広報誌やパンフレットの配布，出前講座の
実施により，高齢者虐待・成年後見制度，消
費者被害等の啓発活動を行う。

事業計画
相談受理数

高齢者見守りネットワーク実施状況
（第７クール目終了時点）

対象町 実施済み町

　様々な手段により，地域の高齢者の心身の状況や家
庭環境についての実態把握を行うとともに，支援が必要
な高齢者に対しては，適切な機関・制度・サービスにつ
なぎ，継続的にフォローする。
　総合相談支援業務の実施にあたって必要となる地域
包括支援ネットワークの構築を図る。
　高齢者見守りネットワーク事業を実施することで，地域
の高齢者の実態把握と関係機関とのネットワークの構
築を図る。
　広報誌やパンフレットの配布，出前講座の実施により，
地域包括支援センターの役割を周知する。
　認知症サポーター養成講座を開催する。
　介護保険制度改正に伴う相談に適切に対応する。

13町

45町 45町

圏域

合　　　計

保健福祉サービス等
利用調整

包括的支援事業（総合相談支援業務）

148町206町

3



H26年
4～12月

H27年
4～12月

前年度
比

西　部 あ さ ひ 25件 28件 (112.0%)

中央部 こ　　ん 26件 14件 (53.8%)

東央部 厚生院 37件 36件 (97.3%)

北東部 西　　堀 47件 41件 (87.2%)

北　部 よろこび 8件 16件 (200.0%)

東　部 社　　協 20件 21件 (105.0%)

163件 156件 (95.7%)

圏域

任意事業

住宅改修プラン作成

事業計画

　担当介護支援専門員のいない要介護者お
よび要支援者に対する住宅改修費および介
護予防住宅改修費の支給の申請に係る理
由書の作成を行う。
　広報誌やパンフレットの発行により，住宅
改修に関する啓発を行う。

合　　　計

4



２　指定介護予防支援業務実績（平成２７年１２月実績）

西　部 あ さ ひ

中央部 こ　　ん

東央部 厚生院

北東部 西　　堀

北　部 よろこび

東　部 社　　協

西　部 あ さ ひ

中央部 こ　　ん

東央部 厚生院

北東部 西　　堀

北　部 よろこび

東　部 社　　協

西　部 あ さ ひ 103件 4人 25.8件 235件 5.0人 47.0件

中央部 こ　　ん 176件 9人 19.6件 381件 5.8人 65.7件

東央部 厚生院 193件 10人 19.3件 412件 6.0人 68.7件

北東部 西　　堀 262件 13人 20.2件 41件 1.2人 34.2件

北　部 よろこび 16件 3人 5.3件 176件 5.5人 32.0件

東　部 社　　協 50件 3人 16.7件 57件 1.0人 57.0件

800件 42人 19.0件 1,302件 24.5人 53.1件

192件

107件

2,102件

146件

（２）　給付実績（新規・継続合計）

合　　　計

338件

557件

605件

303件

7,107人

要支援認定率
（B/A）

(9.8%)

(9.1%)

(8.8%)

(7.5%)

(7.8%)

(5.8%)

(8.3%)

296人

圏域
要支援認定者数

（B)

807人

1,583人

1,766人

2,107人

548人

（１）　要支援認定者の状況（平成２７年１２月３１日現在）

合　　　計

8,275人

17,457人

19,975人

28,246人

7,061人

5,101人

86,115人

高齢者人口
（A)

223件

490件

441件

997件

137件

39件

(42.2%)

(76.7%)

(41.6%)

(26.7%)

2,327件

561件

1,047件

1,046件

1,300件

329件

担当
件数
（C)

(52.5%)4,429件

圏域
直営
（A)

一部委託
（B)

合計
（C：A+B）

委託率
（B/C）

(39.8%)

(46.8%)

職員数

（D)

一人当た
り担当件

数
（C/D)

（３）　職員一人当たり担当件数

圏域

合　　　計

配置基準３職種 委託運営費外担当職員

担当
件数
（A)

職員数

（B)

一人当た
り担当件

数
（A/B)

5



6


