函館市地域包括支援センター事業実績(中間報告)について

資料2

1 地域支援事業(委託事業)実績(平成27年4月~12月実績)

(1) 計画数値に基づき実施している事業

				介	護予防事	業
巻	域	人口		健康つ	(新規)	
		H27.12.31 現在	計画 数値	4~12月 実績	達成率	実施回数•会場数
西部	あさひ	8,275人	24回	26回	(108.3%)	12回×1会場 14回×1会場
中央部	こん	17,457人	36回	25回	(69.4%)	8回×1会場 17回×1会場
東央部	厚生院	19,975人	36回	27回	(75.0%)	3回×1会場 12回×2会場
北東部	西堀	28,246人	48回	39回	(81.3%)	12回×1会場 13回×1会場 14回×1会場
北部	よろこび	7,061人	24回	24回	(100.0%)	12回×2会場
東部	社 協	5,101人	24回	24回	(100.0%)	12回×2会場
合	計	86,115人	192回	165回	(85.9%)	

【計画数値の算出方法】

健康づくり教室:前年度計画数値と同じ。

				包括的支		任意事業				
圏域			者基本情報 実態把握		ケアプラン指導研修 (合同)+(圏域)			家	族介護教	室
		計画 数値	4~12月 実績	達成率	計画 数値	画 4~12月 _{海出変} 計		計画 数値	4~12月 実績	達成率
西 部	あさひ	968件	741件	(76.5%)	3回	4回	(133.3%)	2回	2回	(100.0%)
中央部	こん	2,036件	1,625件	(79.8%)	3回	3回	(100.0%)	2回	1回	(50.0%)
東央部	厚生院	2,324件	1,492件	(64.2%)	3回	3回	(100.0%)	2回	0回	(0.0%)
北東部	西堀	3,270件	1,782件	(54.5%)	3回	4回	(133.3%)	2回	2回	(100.0%)
北 部	よろこび	815件	651件	(79.9%)	3回	3回	(100.0%)	2回	2回	(100.0%)
東部	社 協	594件	338件	(56.9%)	3回	2回	(66.7%)	2回	3回	(150.0%)
合	計	10,007件	6,629件	(66.2%)	18回	19回	(105.6%)	12回	10回	(83.3%)

【計画数値の算出方法】

利用者基本情報 : 平成24~26年度の高齢者人口に対する実態把握実施率11.7%を, 平成27年度の

高齢者人口推計に乗ずる。

ケアプラン指導研修:前年度計画数値と同じ。 家族介護教室:前年度計画数値と同じ。

			地域ケア会議推進事業									
圏域		職員研修参加				地域ケア会議 (個別ケースの検討)			地域ケア会議 (地域課題の検討)			
		計画 数値	4~12月 実績	達成率	計画 数値	4~12月 実績	達成率	計画 数値	4~12月 実績	達成率		
西 部	あさひ	1回	1回	(100.0%)	5回	2回	(40.0%)	2回	3回	(150.0%)		
中央部	こん	1回	1回	(100.0%)	11回	7回	(63.6%)	5回	3回	(60.0%)		
東央部	厚生院	1回	1回	(100.0%)	13回	10回	(76.9%)	6回	9回	(150.0%)		
北東部	西堀	1回	1回	(100.0%)	18回	16回	(88.9%)	9回	6回	(66.7%)		
北 部	よろこび	1回	※ 1回	(100.0%)	4回	1回	(25.0%)	2回	1回	(50.0%)		
東部	社 協	1回	1回	(100.0%)	3回	3回	(100.0%)	1回	0回	(0.0%)		
合	計	6回	6回	(100.0%)	54回	39回	(72.2%)	25回	22回	(88.0%)		

[※] 配置基準外職員の参加だったため、研修参加費の支払いは対象外

【計画数値の算出方法】

地域ケア会議: 高齢者人口3,000人対し,個別ケースの検討を2回,地域課題の検討を1回実施する。

(2) 計画数値の設定のない事業

		高齢者	包括的支援事業(総合相談)	支援業務)				
<u>巻</u>	域	人口	Ѣ ╨ ╕┺	柞	目談受理数	汝		
	H27.1 現		事業計画	H26年 4~12月	H27年 4~12月	前年度 比		
西部	あさし	8,275人	是深境(C) CO人心门连飞门 JCC (IC) 人版/ 名文	1,603件	1,281件	(79.9%)		
中央部	こん	17,457人	な高齢者に対しては、適切な機関・制度・サービスにつなぎ、継続的にフォローする。 総合相談支援業務の実施にあたって必要となる地域	2,393件	2,583件	(107.9%)		
東央部	厚生院	19,975人	クセナゼウ・1 D 4の世際ナロフ	2,491件	2,989件	(120.0%)		
北東部	西塘	28,246人	未と囚る。	4,884件	3,101件	(63.5%)		
北部	よろこて	7,061人	広報誌やパンフレットの配布,出前講座の実施により, 地域包括支援センターの役割を周知する。 認知症サポーター養成講座を開催する。	1,461件	1,137件	(77.8%)		
東部	社協	5,101人	介護保険制度改正に伴う相談に適切に対応する。	730件	753件	(103.2%)		
合	計	86,115人		13,562件	11,844件	(87.3%)		

		包括的支援事業(総合相談支援業務)						
圏域			^{畐祉サーし} 利用調整			トワーク実施状況 目終了時点)		
		H26年 4~12月	H27年 4~12月	7年 前年度 対象町 実施済み間		実施済み町		
西部	あさひ	242件	182件	(75.2%)	20町	11町		
中央部	こん	297件	300件	(101.0%)	31町	23町		
東央部	厚生院	318件	281件	(88.4%)	50町	29町		
北東部	西堀	310件	316件	(101.9%)	44町	27町		
北 部	よろこび	108件	102件	(94.4%)	16町	13町		
東部	社 協	238件	223件	(93.7%)	45町	45町		
合	計	1,513件	1,404件	(92.8%)	206町	148町		

		包括的支援事業							
巻	域	 権利擁護業務							
		事業計画	H26年 4~12月	H27年 4~12月	前年度 比				
西部	あさひ	高齢者虐待防止ネットワークを構築することで、高齢者虐待や困難例、消費者被害等	315件	290件	(92.1%)				
中央部	こん	の早期発見に努める。 高齢者虐待の相談・通報を受理した場合	434件	389件	(89.6%)				
東央部	厚生院	は、「函館市高齢者虐待対応支援マニュアル」を活用し、円滑な支援を行う。 広報誌やパンフレットの配布、出前講座の	600件	439件	(73.2%)				
北東部	西堀	実施により、高齢者虐待・成年後見制度、消費者被害等の啓発活動を行う。	481件	658件	(136.8%)				
北部	よろこび	2.2.11.2.1.1.2.1.2.1.2.1.2.1.2.1.2.1.2.	103件	113件	(109.7%)				
東部	社 協		52件	7件	(13.5%)				
合	計		1,985件	1,896件	(95.5%)				

		任意事業							
	域	住宅改修プラン作成							
		事業計画	H26年 4~12月						
西 部	あさひ	担当介護支援専門員のいない要介護者および要支援者に対する住宅改修費および介	25件	28件	(112.0%)				
中央部	こん	護予防住宅改修費の支給の申請に係る理 由書の作成を行う。	26件	14件	(53.8%)				
東央部	厚生院	広報誌やパンフレットの発行により,住宅 改修に関する啓発を行う。	37件	36件	(97.3%)				
北東部	西堀		47件	41件	(87.2%)				
北 部	よろこび		8件	16件	(200.0%)				
東部	社 協		20件	21件	(105.0%)				
合	計		163件	156件	(95.7%)				

2 指定介護予防支援業務実績(平成27年12月実績)

(1) 要支援認定者の状況(平成27年12月31日現在)

<u>巻</u>	域	高齢者人口 (A)	要支援認定者数 (B)	要支援認定率 (B/A)
西部	あさひ	8,275人	807人	(9.8%)
中央部	こん	17,457人	1,583人	(9.1%)
東央部	厚生院	19,975人	1,766人	(8.8%)
北東部	西堀	28,246人	2,107人	(7.5%)
北部	よろこび	7,061人	548人	(7.8%)
東部	社 協	5,101人	296人	(5.8%)
合	計	86,115人	7,107人	(8.3%)

(2) 給付実績(新規・継続合計)

圏域	直営 (A)	一部委託 (B)	合計 (C:A+B)	委託率 (B/C)
西 部 あさひ	338件	223件	561件	(39.8%)
中央部 こ ん	557件	490件	1,047件	(46.8%)
東央部厚生院	605件	441件	1,046件	(42.2%)
北東部 西 堀	303件	997件	1,300件	(76.7%)
北 部 よろこび	192件	137件	329件	(41.6%)
東部社協	107件	39件	146件	(26.7%)
合 計	2,102件	2,327件	4,429件	(52.5%)

(3) 職員一人当たり担当件数

		配置	置基準3職	戦種	委託運営費外担当職員			
<u>巻</u>	域	担当 件数 (A)	職員数 (B)	一人当た り担当件 数 (A/B)	担当 件数 (C)	職員数 (D)	一人当た り担当件 数 (C/D)	
西部	あさひ	103件	4人	25.8件	235件	5.0人	47.0件	
中央部	こん	176件	9人	19.6件	381件	5.8人	65.7件	
東央部	厚生院	193件	10人	19.3件	412件	6.0人	68.7件	
北東部	西堀	262件	13人	20.2件	41件	1.2人	34.2件	
北部	よろこび	16件	3人	5.3件	176件	5.5人	32.0件	
東部	社 協	50件	3人	16.7件	57件	1.0人	57.0件	
合	計	800件	42人	19.0件	1,302件	24.5人	53.1件	